高 福 第 6 4 3 0 号

令和５年３月９日

 各高齢者施設

各介護保険事業所

 （政令指定都市・中核市除く）

神奈川県福祉子どもみらい局福祉部

介護サービス担当課長

(公 印 省 略)

社会福祉施設等における水害対策強化の整備状況に関するフォローア

ップ調査について（依頼）

本県の高齢者福祉行政の推進につきましては、日頃からご協力いただき厚くお礼

申し上げます。

さて、このたび令和５年２月 16 日付け厚生労働省子ども家庭局子育て支援課他

より、水害対策強化の整備状況について調査依頼がありました。

ついては、令和４年３月 31 日現在の状況を、回答期限までに電子申請システム

にてご回答をお願いいたします。

水害対策強化の整備状況について

 厚生労働省による「防災・減災、国土強靭化のための５か年加速化対策」（令和

２年 12 月 11 日閣議決定）をうけ、高齢者福祉施設における現状を把握するために

実施いたします。

 なお、災害レッドゾーン及び災害イエローゾーンの区域は次のとおりです。

 災害レッドゾーン：災害危険区域、土砂災害警戒区域、地すべり防止区域、急傾

斜地崩壊危険区域、津波災害警戒区域、浸水被害防止区域

 災害イエローゾーン：浸水想定区域、土砂災害警戒区域、都市洪水想定区域、都

市浸水想定区域、津波災害警戒区域、その他

回答について

(1) 回答方法

 次の URL にアクセスし、お答えください。

※事業所の種別によって URL が異なります。

管理者 様

〇養護老人ホーム、特別養護老人ホーム、小規模特別養護老人ホーム、軽費老人ホー

ム（Ａ型）、軽費老人ホーム（ケアハウス）、小規模ケアハウス（定員 29 人以下）、

短期入所生活施設、介護老人保健施設、小規模介護老親保健施設（定員 29 人以下）、

有料老人ホーム、小規模介護付きホーム（定員 29 人以下であって、特定施設入居者生

活介護の指定を受けているもの）、サービス付き高齢者住宅、介護医療院、小規模介

護医療院（定員 29人以下）

 電 子 申 請 シ ス テ ム ： https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-

u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=48357

〇老人デイサービスセンター（地域密着型を除く）、在宅複合型施設

 電 子 申 請 シ ス テ ム ： https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-

u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=48347

※上記、災害レッドゾーン及び災害イエローゾーンに所在しない場合は回答不要で

す。

※災害レッドゾーン及び災害イエローゾーンに所在するか不明な場合は、以下の方

法等によりご確認をお願いします。

・神奈川県土砂災害情報ポータル

  https://dosyasaigai.pref.kanagawa.jp/website/kanagawa/gis/index.html

・重ねるハザードマップ（国土地理院）

https://disaportal.gsi.go.jp/maps/?ll=35.375194,139.28793&z=12&base=pa

le&vs=c1j0l0u0t0h0z0

・各市町村が発行するハザードマップ

（2）回答期限

  令和５年３月 15 日（水）

（参考）調査対象施設一覧

（１）養護老人ホーム

（２）特別養護老人ホーム

（３）小規模特別養護老人ホーム

（４）軽費老人ホーム（Ａ型）

（５）軽費老人ホーム（ケアハウス）

（６）小規模ケアハウス（定員29人以下）

https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=48357
https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=48357
https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=48347
https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=48347
https://dosyasaigai.pref.kanagawa.jp/website/kanagawa/gis/index.html
https://disaportal.gsi.go.jp/maps/?ll=35.375194,139.28793&z=12&base=pale&vs=c1j0l0u0t0h0z0
https://disaportal.gsi.go.jp/maps/?ll=35.375194,139.28793&z=12&base=pale&vs=c1j0l0u0t0h0z0

（７）老人デイサービスセンター（地域密着型を除く）

（８）短期入所生活施設

（９）介護老人保健施設

（10）小規模介護老親保健施設（定員29人以下）

（11）在宅複合型施設

（12）有料老人ホーム

（13）小規模介護付きホーム（定員29人以下であって、特定施設入居者生活介護の

指定を受けているもの）

（14）サービス付き高齢者住宅

（15）介護医療院

（16）小規模介護医療院（定員 29 人以下）

問合せ先

高齢福祉課 電話（045）210-1111

【特養（ＳＳ含む）、養護、軽費】

福祉施設グループ      土橋  内線 4855

 【介医院、老健、有料、サ高住、ＧＨ】

保健・居住施設グループ  岡﨑 内線 4857

 【通所・訪問系事業所】

在宅サービスグループ   早川 内線 4841